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Britai Stiprina Jėgas;
Egiptiečiai Taip Pat

Čia piatote puikius t ir nema
žiau garsius Francijos rū
mus, Palais de Chąillot, kur, 
lapkričio mėnesį įvyks Jung- minga, 
tinių Tautų generalė asemb-

lėja. Tie rūmai randasi Pa
ryžiuje. Manoma, kad ši 
asmeblėja bus gana triukš- 

, nes yra daug opių 
tarptautinių problemų, ku-

rias reikia išspręsti, o iš bri
tų, amerikiečių bei francūzų 
atsinešimo, neatrodo, kad jie 
yra linkę taikiai klausimus 
spręsti.

Jungtiniu Tautu Asemblis Paryžiuje

CAIRO. — Britanija Su
eco kanalo zoną pavertė stip
ria apsigynimo tvirtove, čia 
jau yra sukoncentruota ne
mažiau kaip 45,000 kovai pa
ruoštų britų karių. Kanalą 
patruliuoja 5 Britanijos ka
ro laivai, orlaiviai. Visi bri
tai civiliai iš kanalo zonos 
gabenami namo. Tūkstančiai 
jų jau yra išvykę.

Egipto vyriausybė įsake 
savo piliečiams atsitraukti iš 
kanalo zonos darbų, kuriuos 
veda britai. Kurie neatsi
trauks, bus kaltinami išda
vystėje. Kanalo zonoje, sa
koma, dirbo 45,000 egiptie
čių. ' Apie 22,000 jų tuojau 

.mete darbą ir iš kanalo zo-

PARYŽIUS.! —/.Šį antra
dienį čia prasidėjo Jungtinių 
Tautų generalė asemblėja. 
Yra visa eilė labai svarbių 
tarptautinių problemų, ku
rios bus bandopibs išspręsti. 
Labai svarbus yra Japonijos 
taikos klausimas, Kinijos 
į J. T. priėmimas, Formo- 
sbs klausimas, korėjos ka
ras, Moroccos reikalavimas 
nepriklausomybės ir kiti. O 
ypatingai šaltojo karo pro
blemos.

Asemblėjos išvakąrėse čia 
atvykęs Dean Achesonas, 
Jungtinių Valstijų valstybės 
sekretorius, Ahthoųy Eden, 
Britanijos užteienio reikalų 
ministeris, ir Robert Shu
man, Francijos užsienio rei
kalų. ministeris, atlaikė visą 
eilę slaptų pasitariau, su- 
bendrinimui savo politikos ir 
taktikos, kurios laikysis ge
nerate asemblėjoje.

Francijos atstovai, kiek 
laiko prieš tąi yra pareiškę, 
kad Francija nustebins pa
saulį savo pasiūlymais, ku
riuos iškels asemblėjoje dė
lei baigimo šalnojo karo ir 
rolės, kurią ji pasiima suloš
ti tarptautinįuose reikaluo
se. Jungtinių Valstijų atsto
vybė, taipgi žada iškelti nuo
stabiai drąsių ir atvirų pa
siūlymų.

Patikimi šaltiniai skelbia, 
kad Jungtinės Valstijos iš- 
statys Tarybų Sąjungai rei
kalavimus, kaipo sąl y g ą 
baigimui šaltojo karo ir ėji
mo prie nusiginklavimo. Jie

pareikalausią baigti Korėjoj 
karą ir kad Tarybų Sąjunga 
garantuotų, jog Irane, Indo- 
Kinijoje, Indonezijoj ir Fili
pinuose neįvyktų “komunis
tinės agresijos”, ir t.t. ir t.t. 
(Pagal amerikiečių politiką, 
bet koks liaudies sukilimas 
už pasiliuosavimą kolonijose 
ar kitur, yra skaitomas “ko
munistine agresija” ir Tary
bų Sąjungos atsakomybėje.)

Tačiau, Tarybų Sąjungos 
priešai ir karo kurstytojai su 
baime spėlioja, kokius pasiū
lymus iškels Andrei Y. Vi
šinskį, Tarybų Sąjungos už
sienio reikalų mįnisteris. Jie 
žino, kad Tarybų Sąjunga 
ves kovą už taiką ir A-bom
bos uždradimą, kaip kad ve
dė ligi šiol.

Visą tai žada audringą JT 
asemblėjos sesiją. Ar bus jo
je kas atsiekta, netolima 
ateitis parodys.

Anglijoj Kyla Krizis;
Bonai Staiga Nupuolė

LONDONAS.

Rdioaktyvizuotas Sniegas

- OTTAWA. — Staiga at
šalęs oras ir sniegas, kurio 
iškrito gana daug, yra kalti
namas už daugelį važiuotės 
nelaimių ir užsimušimų.

Sniegas, kuris iškrito On
tarijo j, yra radioaktyvizuo- 
tas nuo darytų atominių 
bombų sprogimų Jungtinėse 
Valstijose. Kaip Dr. D. C. 
Rose, National Research ta
rybos vedėjas, praneša, tas 
sniege radioaktyvumas nėra 
žmogaus sveikatai pavojin
gas.

Konser- 
vatams perėmus vyriausybę 
į savo rankas, šėrų mankete 
pasireiškė didelis įrizis.

čiorčilui beplanuojant pa
simatyti su prez. Trumanu, 
tikslu gauti iš Amerikos di
desnės paramos, šėrų marke 
te, viena diena serai nupuo
lė $600,000,000 savo vertėje. 
Nuo rinkimų laiko, Šerai jau 
yra nupuolę apie $2,400,000,- 
000.

I Tokio didelio šėrų nupuoli- 
įmo nėra buvę nuo 1939 me
tų, prieš antrojo pasaulinio 

i karo prasidėjimą. Tačiau da
bartinis šėrų nupuolimas vir
šija buvusį.

Taipgi nupuolė vertė ir 
valdžios karo metu išleisti 
paskolos bonai.

čiorčilas ragina visus dar
bininkus mažiau valgyti, o 
daugiau dirbti, kad pakėlus 
šalies ekonominę padėtį.

rūpina kitais darbais, arba 
suteikia tokį pat atlyginimą 
jiems esant be darbo.

Kaip Egipto pranešimai 
skelbia, tai britaj naudoją 
smurtą ir jėgą sulaikymui 
darbininkų. Kanalo . zonoj 
egiptiečiai darbininkai esą 
priversti gyventi ir dirbti 
britų karių priežiūroj.

Taipgi pranešama, kad 
maršalo Aziz el Masri Pasha 
vadovybėje yra organizuoja
ma slapta Išsilaisvinimo ka
riuomenė. Anot Reuters ži-

LaivakroviyStreikas 
Tęsiasi Toliau

Jau trys

. NEW YORK. — Jungti
nės Valstijos- yra vėl pasky- 
rusios šešis bilijonus dolerių 
“paramos” Vakarų Europos 
šalims dėl sustiprinimo jų 
militarinės jėgos.

Iš tos sumos $100,000,000 
eina organizavimui neramu
mų ir sabotažo TSRS ir liau
dies demokratijos šalyse.

NEW YORK, 
savaitės, kaip čia tęsiasi lai- 
vakrovių streikas. Streikkas 
plačiai yra apėmęs New Yor- 
ko - Brooklyno uostus ir per
simetęs į" Bostoną.
- Laivakrovių prezidentas J. 
P. Ryan paskelbė, kad tas 
streikas nelegalus, bet laiva- 
kroviaį jo paskelbimo nepai
so ir jau trys savaitės kai 
streikuoja.

Ryan yra sudaręs naują su" 
kompanijomis sutartį ir ją 
pasirašęs unijos vardu, bet 
laivakroviai sako, kad jie ne
pripažįsta tos sutarties, nes 
ji neužgirta unijistų. Jie rei
kalauja didesnio užmokesčio.

Jie atmetė ir prez. Truma- 
no reikalavimą streiką baig
ti. Tokiu “palaidu” streiku 
laivakroviai lipa per galvas 
savo unijos' viršininkų, kurie 
sykiu su samdytojais rėkia, 
kad tas streikas nelegalus.

nių agentūros pranešimo, 
maršalas Masri Pasha pada
ręs viešą pareiškimą, kad jo 
kariuomenė jau esanti gerai 
apginkluota ir pasiruošusi 
pradėti kovą. Jis tik laukiąs 
vyriausybės pavelijimo.

El Masri Pasha' yra buvęs 
Egipto kariuomenės vyriau
sias vadas, iš kurių pareigų 
yra kiek laiko atgal rezigna
vęs.

Kitos Vidurryčių . šalys, 
kaip Irakas, Lebananas, Ara
bija ir kitos; pritaria Egiptui 
ir ragina britus iš Sueco iš
sikraustyti. . ■ ..

Ragina Panaudoti
vfti rTTt'V

Prieš Korėjiečius
WASHINGTONAS. — Se

natorius E. C. Johnson vėl 
ragina vyriausybę panaudo
ti atominę bombą prieš korė
jiečius ir kiniečius Korėjoje.

Senatorius Johnson yra 
senato atominės energijos 
komisijos narys.

Jis sako, kad visai nerei
kia kreipti domės į tai, kad . 
tokios bombos panaudojimas 
gali uždegti naują pasaulinį 
karą. Jis Sako, kad norint 
Korėjoje laimėti, reikia da
bar suduoti didelį ,smūgį, 
nes paskui gali būti per vėlu.. 
Jo nuomone, taikos derybos 
neduos jokių rezultatų, jeigu 
nebus panaudota atominė 
bomba. i.-.

Tas senatorius jau- nebe- 
pirmą kartą šaukia už pa
naudojimą atominių bombų.

--------------------1—_

FRANCUOS KOLONIJOSE 
NERAMUMAI DIDĖJA

TANGIER. — Prancūzų 
valdomose kolonijose spar
čiai plečiasi arabų naciona
listinis judėjimas už pasi- 
liuosavimą.

Casablankoje per susikir
timus su policija,) šeši asme
nys buvo užmušti ir 70 su
žeistų. Pranešama, kad dar
bininkai protestuodami prieš 
francūzus išeina į streiką ir ' 
jau esą 100,000 streikuojan
čių. z

Morocco, kaip žinia, per 
Jungtines Tautas reikalauja 
nepriklausomybės.



W If ■■■ RJ jkarines operacijas prieš tai-I ItUr tina HOVOS lkiUS £yvento3us:.Mesmatė-

OLGA CECIOTKINA

nos tradicijos: pagirdy t i 
šviežiu vandeniu trokštantį 
ir pavargusį pakeleivį. Kart
kartėmis sutinkamos pago
dos, tai didžiulės, su. Budos 
statula, tai visai mažytės ir 
kuklios. Prie vieno posūkio 
stovėjo šešerių - septynerių 
metų berniukas ir laikė ran
kose skardinę dėžę. Matyti, 
berniūkštis ilgai laukė. Pa
matęs mašiną, jis guviai su
judo ir, pakėlęs dėžę, pasi
ruošė ... Nuo priešakinio 
mašinos stiklo lėtai tekėjo 
vanduo, o berniukas, links
mai pasišokinėdamas, nubė
go namo — tikriausiai, vėl 
vandens. “Vandens šventė” 
buvo pačiame įkarštyje ...

Pju miesto centre stovi ga
na dideli mokyklos namai. 
Dabar čia atidarytas muzie
jus. Dideliame kambaryje iš
dėstyti japonų ginklai, Bur- 
mos partizanų atimti kovose

(Tąsa) i

Prancūzijos vyriausybe pa- . 
klusniai patenkino šį japonų 
reikalavimą: 1937 metų spa
lio mėnesį1 ji uždraudė vežti 
ginklus ir karinius reikme- ' 
nis per Indokiniją, o po kurio 
laiko ir visai uždarė kelią. ' 
Tada ir buvo pradėtas ties
ti naujas kėliau Burma-Kini- 
ja, sujungę? svarbiausiąjį 
Burmos uostą Ranguną su 
Čuncinu. Anglai, kaip yra 
žinoma, pirmuoju karo su 
Japonija laikotarpiu parodė 
visišką savo nesugebėjimą 
apginti Buriną nuo japoniš
kųjų grobikų. Burma, d su ja 
ir kelias pateko japonų val
džion. Kinija vėl atsidūrė už 
varčios: netekus1 kelio, užsi
trenkė paskutinės durys į In
dijos vandenyną.

Dabar kelias Burma-Kini- 
ja vėl veikia pilnu tempu, 
vėl imperialistai žiūri į jį kaip 
į priemonę Kinijai “taikiai” 
užkariauti. Šet dabar ang
lams iškilo labai pavojingas 
konkurentas: Jungtinės A- 
merikos Valstijos.

Žaizdos, kurias padarė ka
ras Burmai, toli gražu dar 
^neužgijusios, š’tai pravažiuo
jame gaisravietę: iš plikos, 
apsvilusios žemes kyšo juo
di, apanglėję stulpai. Degė
siuose kuičiasi (žmonės. Vy
rai kala šalia seno, apang- 

. Įėjusio stulpo naują, moterys 
verda kažką špižiniame puo
de ant laužo. Čia buvo kai
mas. Gyventojai grįžo į gim
tąsias vietas.' Jiems niekas 
nepadeda, jais niekas nesirū
pina. Jie ųkubav susikalt nors 
šiokią' tokią palapinę — 
juk netrukus prasidės liūtys.

Burma — musonų, šalis. 
Kai prasideda liūčių sezonas, 
net pačios trumpalaikės Įim 

• tys per kelias rkinutes užlie
ja lygūmą smarkiomis van
dens srovėmis. Todėl namai 
kaimuose statomi ant aukš
tų polių. ,,

Tarp medžių prie kelio daž
nai pasitaiko mažos meldinės 
stoginės, o po jomis — iš-
marginti moliniai ąsočiai, riuos mums buvo kalbėta, bet 
pripilti vandeiisj Burmos
valstiečiai 'griežtai laikosi se- riuomenę, kuri vykdė tikras

g Tel. aK 1618 Šventadieniais: AD. 1618 '

t 1 The Victory Florist
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■me terorą ir savivalę, kurias 
vykdė policija, angių durtuvų 
remiama.

Kivebvės kaime mūsų ma
šiną sustabdė anglų kareivių 
būrys su šarvuočiu. Per lau
ką, mindydami ryžius, riedė
jo anglų tankai, jie supo kai
mą. Kai žiedas buvo uždary
tas, tankai pakėlė pabūklų 
vamzdžius: vieni buvo nu
kreipti į kaimą, kiti — į mel
dų brūzgynus kalnų papėdė
je. Netoli nuo mūsų mašinos'5 
stovėjo didelis sunkvežimis, 
kuriame buvo keletas vals
tiečių. Juos supo automatais 
ginkluoti kareiviai ir polici
ninkai. Mes paklausėme, kas 
yra šie žmonės.

— Banditai, —- nenoriai 
atsakė konvojaus viršinin
kas.

Tačiau čia pat paaiškėjo, 
kad šie “banditai” — valstie
čių sąjungos vietinės organi
zacijos vadovai. Jie buvo at
vykę į kaimą organizuoti mi- 

! tingą mūsų delegacijos atvy-

Nauji Dokumentai * 
Apie A. Strazdą

Šiomis dienomis Vilniaus 
universiteto mokslinės biblio
tekos rankraščių skyriuje 
rasta nauja įddmi rankrašti
nė medžiaga apie lietuvių 
liaudies dainių Antaną Straz
dą. Tie rankraštiniai doku
mentai, 16 puslapių apimties, 
yra iš 1824-1825 metų Anta
no Strazdo bylos su dvari
ninku M. Harasimavičium. 
Ypač svarbus yra A. Strazdo 
pareiškimas, kuris suteikia 
galimybes patikslinti iki Šiol 
nežinomas poeto biografijos 
vietas.

Naujai rasti rankraščiai 
turi nemažą reikšmę verti
nant A. Strazdo kūrybinį pa
likimą.

J. Gudauskienė
Vilniaus universiteto moks
linės bibliotekos rankraščių 
skyriaus vedėja.su okupantais, trofėjinės vė- [kimo proga.

liavos. Ant sienos juoduose 
rėmuose po stiklu pakabintas 
dokumentas, pasiraš y t a s 
anglų generolo majoro Rišo. 
Generolas dėkojo vietiniams 
gyventojams ir valstiečiams- 
partizanams už pagalbą ang
lų armijai kovoje prieš ja
ponus, Kai generolo Rišo da
lys atėjo į Burmą, valstiečiai 
jau buvo išvalę nuo japonų 
visą šį rajoną.

Tai, ką mes matėme kai
muose, aiškiai nesirišo su 
oficialiąja anglų generolo pa
dėka. i ■

Kai mes rengėmės važiuo
ti į šį rajoną, kai kas bandė 
prigąsdinti mus visokiomis 
“baisybėmis”. Mus tikinėjo, 
kad važinėti keliais dabar 
nesaugu: visur slankiojan- 
čios banditų gaujos ir užpul- 
dinėjančios keleivius.

Mes išvažinėjome skersai 
ir išilgai visą apygardą, pa
buvojome miestuose Pju, Pe
gu, Toungu, daugelyje kai
mų, važinėjome ir vaikščio- 

, jome keliais ne tik dieną, bet 
ir naktį, ir nė karto nema
tėme tų “banditų?, apie ku-

užtat mes matėme anglų ka-

£ 
f

Netrukus mes smulkiai su
žinojome, kas įvyko šios die
nos rytą Kivebvės kaime. (

Jis buvo ramus ir šviesus, . 
šis “vandens šventės” Nau- | 
jųjų Metų rytas. Kivebvės 
kaimo vaikai paruošė kibirus 
su vandeniu ir išėjo į kelią 
laukti praeivių. Tačiau vietoj . 
linksmų praeiviu pasirodė ' 
anglų tąnkai ir A šarvuotis. : 
Vaikai išsilakstė į namus, ' 
kaip pabaidytas žvirblių bu
itys. Tankai nuriedėjo kaimo 
keliu ir ėmė šaddyti. / .

Vienas keturiolikos metų ■ 
berniukas buvo užmuštas, 
trys sužeisti. Paskui karei
viai paleido dar salvę iš au
tomatų. Buvo sužeista mote
ris ...

Policija areštavo kaime še
šis nieku nekaltus valstiečius 
neva už “plėšimą”, o paskui 
dar keturis paauglius-pieme- 
nis — šį kartą jau be jokių 
paaiškinimų.

Laukinis smurtas sukėlė 
gyventojų pasipiktinimą. Į- 
niršę valstiečiai susirinko di
delėje kaimo aikštėje ir su
rengė mitingą. Kareiviai 
bandė išvaikyti minią, bet 
valstiečiai griežtai pasiprie
šino. Mitingas įvyko. Jame 
skambėjo karštos kalbos, gi- 

i nančios Burmos laisvę ir ne- 
Į priklausomybę, įstringi ne- 
; apykantos žodžiai, skirti pa- 
Į vergėjams. I
i Burmoje vyksta valstiečių 

maištai. Žmonės jau nebepa
jėgia pakelti jungo, kurį už-

< dėjo jiems dvarininkai, tiek 
'• svetimšaliai, tiek vietiniai.

.... Nedideliame darželyje, 
esančiame priešais valstiečių 

t trobą, stovi paprastas neda- 
I žytas medinis stalas ir du il-
< gi suolai. Viršum suolų susi- 
t jungusios, sudarydamos tar- 
« tum stogą, dviejų garbanotų 
t medžių viršūnės. Saulės spin- 
> dūliai ' čia neprasiskverbia, 
; todėlifiė& ir buvome pakvieš- 
i ti kaįp^k i į šį jaukų ir vėsų 
i kampelį. Tiesą- pasakius, tai 
.. ir nesvarbu, prie kieno na-

Statybos Darbai 
Parovėjos NTS

BIRŽAI. —- Dideli staty
bos darbai vyksta Parovėjos 
MTS. Baigti mechanizuotos 
dirbtuves mūrinimo darbai. 
Dirbtuvėje bus įrengta eilė 
cechų: kapitalinio remonto 
cechas 25 traktoriams, trak
torių motorų bandymo bei 
patikrinimo, šveicavimo ir ei
lė kitų cechų. Sunkiosioms 
dalims kilnoti bus įrengti 
kranai. Elektros energiją 
teiks upės vandens varoma 
dizelinė elektros stotis, kuri 
bus taip pat pastatyta.

Dirbtuvės statyboje, pasi
žymi drg. drg. V, Taura, P. 
Žagarnauskienė, J. Gritė ir 
kiti, kasdien išdirbą po 200- 
220 procentų darbo normos.

MTS mechaniko drg. P. 
Peselio iniciatyva atremon
tuotos sudėtingos gręžimo 
staklės.

Dirbtuvės statybą numato
ma baigti iki'34-tųjų Spalio
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TARYBŲ LIETUVOJ
revoliucijos metinių.

Pradėtas statyti stambus 
garažas kombainams, kulia
mosioms mašinoms, trakto
riams ir kitoms žemės ūkio 
mašinoms.

J. Karvelis.

Rašytojui — į Didžiąsias 
Komunizmo Statybas

Šiomis dienomis į didžią
sias komunizmo statybas iš
vyksta du vilniečiai rašyto
jai —- Stalininės premijos 
laureatas T. Tilvytis ir J. Do
vydaitis.

T. Tilvyčio kūrybinės ko
mandiruotės maršrutas — iš 
šalies sostinės Maskvos var
do kanalu pasiekti Volgą, 
leistis upe žemyn, aplankyti 
Kuibiševo ir Stalingrado hid- 
roeletkrinių statybas.

Volgos - Dono’laivybos ka
nalo statybą aplankys J. Do
vydaitis.

Kelionės tikslas — pavaiz
duoti savo kūryboje didžią
sias stalininės epochos staty
bas. ■

ApdovanotiMokytojai
’ (Tąsa)

14. Kalkyte Aurelija, Jono 
d.,— Kauno srities Kauno 
pradinės mokyklos Nr. 20 
mokytoja.

15. Markšaitienė Albina, 
Kazio d., — Kauno srities 
Kauno vidurinės mokyklos 
Nr. 13 mokytoja.

16. Meškauskienė Liongi
ną, Stasio d., — Šiaulių sri
ties Panevėžio rajono Berna
tonių pradinės mokyklos Ve
dėja.

17. Milaknis Juozas, Ka
zio s., — Šiaulių srities Dot
nuvos rajono Dotnuvos sep
tynmetės mokyklos direkto
rius. 1

18. Nikolajevą Marija Pov- 
Jovna, — Vilniaus miesto sep
tynmetės mokyklos Nr. 9 
mokytoja. (

19. Petruševičiene Alė, An
tano d.
Smėlių rajono Pašilės pra
dinės mokyklos mokytoja.

20. Raudonikięnė Sofija, 
Vinco d., — Vilniaus miesto 
septynmetės mokyklos Nr, 
7 mokytoja.

(Bus daugiau)

- Vilniaus srities

mų ir kokiame darželyje mes 
būtume susėdę, — pasikalbė
jimas visur būtų buvęs toks 
pat nuoširdus ir atviras.

(Bus daugiau)

Jei Norite Pirkti ar Parduati
Namus, Apartmentus, Kotelius ar kitokius Biznius, 

mes mielai suteiksime sąžiningą patarnavimą
Pardavimui turime didelį pasirinkimą

Prašome Kreiptis:

JOHN BARCAS
Atstovauju

MIDDLETON REAL ESTATE
.343 SPADINA AVE. Tek EM. 4-6868

Namų Adresas
213 KEELE ST. Tel. LY. 8707
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Pasidairius po Kanadą frontą kovoje už algas, prieš 
unijų skaldytojus.

Šios trys unijos turi virš 
60,000 narių.

ŠYPSENOS
Fordo kompanija pranešė,; MacLeod nurodė, kad On- 

kad ji 1952 metų pradžioje tarija kaipo turtingiausia 
pradės naujos Įmonės staty- provincija, lengvai galėtų se- 
bą Oakville4j, netoli Toron- natvės pensiją mokėti vi- 
to. Kompanija ten turi nu- siems nuo 65 metų amžiaus, 
pirkusi 427 akrus žemės, iš I aprūpinti gyventojus ligoni- 

................. nių patarnavimu, jeigu Onta
rijos vyriausybė labiau rū
pintųsi savo žmonėmis, o ne 
karine politika.

— Tai kodėl moterys visa
dos vyrą įveikia, jeigu jos 
mažiau žodžių naudoja.

— Mat, jos naudoja svar
besnius žodžius.

kurios 32% akro užimsią į- 
monės pastatai.

Dėl šito kompanijos pasi-' 
mojimo, Windsore kyla susi
rūpinimas, nes manoma, kad 
iš Fordo įmonės Windsore, 
kur dirba apie 12,000 darbi
ninkų, žymi dalis žmonių ne- ką ir kaip daryti, atsitikime 
teks darbo. '

Fordo kompanijos prezi
dentas Mr. Sale teigia, kad 
naujojoj įmonėj bus atlieka
mas tik automobilių ir trokų 
subudavojimas, o Windsore 
gaminami tik motorai. Wind- 
soro įmonė nebūsianti užda
ryta.

Windsore pereitą savaitę 
buvo atliekamas bandymas,

Pirmieji kanadiečių kariuo
menės būriai jau išvyko į 
Hanoverį, Vakarų Vokietiją, 
kaip pranešė vyriausybė.

Kanada ten siunčia savo 
27-tąją brigadą iš 5,500 vy
rų. Sakoma, kad iki vidurio 
gruodžio mėnesio, visa briga
da jau bus pasiekusi savo 
destinaciją.

Nors Kanada savo kariuo
menę siunčia, tačiau ji jokių 
sutarčių su Vokietija tuo 
reikalu negali daryti. Jos ka
riuomenė paskiriama Brita
nijos vadovybei.

Darbininkas

Svarbesni žodžiai

Kaimynas susitikęs kaimy-

•— Aš skaičiau profesorių 
pranešimą, kad vyrai kasdie
ninėje savo kalboja naudoja 
3,400 žodžių, o moterys tik 
2,600.
nriMnmumii ii mam—.. ...... nn»inii.....n ■■mcturrw

Dabar Jam Reikėtų ...
Tėvas: — Sūnau, kada aš 

buvau tavo amžiaus, aš ne
šiojau mūrininkams vandenį, 
kasiau griovius ir taupiau.

Sūnus: — Gerai tėve, kad 
tu taip darei, jei ne, tai man 
dabar reikėtų tą patį atlikti.

LPP (Progresyvės Darbo 
Partijos) kandidatai į Onta
rijos provincijos seimelį, da
bartiniai to seimelio nariai 
A. A. MacLeod, — nuo Bell
woods apygardos, — ir J. B. 
Salsberg, nuo -St. Andrew1 
apygardos, — savo praneši
muose per radio nurodė, kad 
kaip konsęrvatai, taip ir li
beralai mažai i-ūpinasi darbo 
žmonių būvio pakėlimu,

Salsbergas nurodė, kad 
Ontarijos vyriausybė turtin- 

! gus Ontarijos i provincijos 
žaliavos šaltinius yra. Įierlei- 
dusi Jungtinių Valstijų kor
poracijoms, , kurios iš tos ža
liavos pagamintus gaminius 
atgal parduoda Kanadai ir 
tuo darosi milžiniškus pel
nus, tuo tarpu, kada Ontari- 
joj bedarbių skaičius didėja.

Vyriausybės karinė politi
ka, nurodė jis, yra nemažai 
atsakominga ir už tai, kad 
Toronto rūbų siuvyklose 
žmonių uždarbiai mažėja, be
darbė auga.

' į 1 * ——.

atominio bombardavimo. Su
sikėlė panika tarp išgąsdintų 
žmonių. Nekurios moterys iš
sigando ligi isterijos, o vai
kai pradėjo graudžiai raudo
ti.

Atrodo, kad daug protin
giau būtų daroma, jei vietoj 
tokių bandymų, būtų deda
mos pastangos užtikrinti tai
ką. Kad žmonėms nereikėtų pasirašė apeliaciją už taiką, 
gąsdintis ne tik nuo bandy- Į prirengtą pasaulinės autorių 
mų, bet ir visai ramiai lauk- i 

,ti rytojaus nebijant karo ir 
bombardavimų.

Tačiau karo kurstytojai . 
Į stengiasi kuo labiau įbaugin- j 

ti žmones komunizmo bau
bu, kad jiems būtų lengviau 
pravesti savo reakcinę poli
tiką ir ruoštis karui.

—o—
Du Toronto jauni gydyto

jai, Dr. W. G. Bigelow ir Dr., 
J. C. Callaghan, išrado elek
trinį prietaisą, kurio pagal
ba, manoma, bus galima ap
saugoti ligonio širdies plaki- 

; mo sustojimą, laike operaci- 
■ jos.

Išradimas dar tik bando
moje stadijoje.

—-o---
Trys unijos, išmestos i& 

Kanados Darbininkų Kong
reso, mainierių, elektrininkų 
ir kailiukų išdirbę jų, turėjo 
Toronte bendrą konferenci
ją ir nutarė sudaryti bendrą

Iš Taikos Fronto
Daugiau kaip 350 Britani

jos mokslininkų ir rašytojų 
Į pasirašė apeliaciją už taiką,

tarybos.

• Trys Ontarijos provincijos 
seimelio nariai CCF-eriai, pa
sirašė po taikos apeliacija.

Taikos misija į Ottawą ati
dėta iki gruodžio 10 dienos.

Parašų rinkimas po ape
liacija tęsiamas toliau. Jis 
turėtų būti paspartintas, nes 
jau tam darbui paskutinės 
dienos.

A ~-r’—
Ottawa Citizen editoriale 

ragina, kad būtų viskas da
roma, kad atominių bombų 
gamybos lenktynės būtų su
laikytos.

Tokios lenktynės, sako tas 
laikraštis, neveda prie gero.

Illinojaus valstijos Ameri
kos Darbo Federacija* reika
lauja baigti karą Korėjoje; 
pasirašyti taikos paktą.

IMIES SUSO METINIS

Iš Škotijos 
Lietuviu Veiklos

KONCERTAS
šeštadienį. Gruodžio 1 d.

LABOR TEMPLE SALĖJ

3,00 Bathurst it.
I • 'r.-

Spalio 27 d. netikėtai teko 
dalyvauti Bellshill Lietuvių 
Darbininkų Draugijos su
ruoštame šeimyniškame va
kare. Tai buvo labai puikus 
vakaras. Užkandžiai ir arba
ta skanūs. Vakaro r baliaus 
rengėjos gražios ir malonios 
moterys, taip nuoširdiai vi-

Programoje :

BAIGOS CHORAS ir kiti lietuviai meno mėgėjai

STYGŲ ; ORKESTRAS — tarptautiniai pasižy
mėję lenkai smuikininkai

AKROBATŲ GRUPĖ — žymiausieji Toronte ak
robatai

SMAGŪS ŠOKIKAI — Karpato-rusų muzikalė 
šokikų grupė

Pradžjįa 7.30 vai. vak, Įžanga 50 c.

Visus Kviečiame Ruoštis Atsilankyti

Parduodam Namus
PARŪPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Fialų Duplexus — Ilsi Moderniški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTAI! ,
į' 4834 VERUN AVE., VERDUN

Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)
i ’ - • Į

Montreal? Lietuvių Gėlininkas

Marcel Allard
Gėlės ir bukietai visokiems reikalams

CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696

6420 Iberville Si.

« Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite tJei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virbali Electric, Reg’d I
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel DO. 3655-

816 Jean Talon, W, Montreal

sus aptarnavo, kad baliuje 
dalyvaujantieji buvo taip ge
rai nusiteikę, kaip kad Čior- 
eilas laimėjęs rinkimus.

Besilinksmindami prisimi- j. 
nė, ir Liaudies Balsą. Mačiau 
vienas draugas įsirašė į Liau
dies Balso skaitytojų šei
mą, užsiprenumeruodam a s 
metams laikraštį. Nuo savęs 
linkiu tam draugui geriausios 
sveikatos ir laimingai ilgiau
sią eilę metų skaityti Liau
dies Balsą.

Bellshill ir paylinkių lietu
viai laukiame daugiau tokių 1 
gražių ir draugiškų pokylių. >

<L Antanas " I,

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dilo Ramanauskas
2520 Hoehel&ga St Montreal Tel.: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginanti grindis ir 

dekoruojam naujus ir senus namus.

Tel: BElairs 2200» Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v 
po piet ir pirmadienį, trečiadieni 
ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
arba sulig susitarimo, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ilges. Į 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays)'

Bytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
4851 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.
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liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

. I Prenume?atas iįainsj
Kanadoj U Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.
Atskira kopija 6 centai.

LIAUDIES BALSAS
P. 'O. Station C., Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: PLaza 4358

KAS NAUJO PASAULYJE
i

policijos. Studentai susikirto ' Jų rūpestis vyriausiai nu- 
su juos supusia policija ir į kreiptas į gaminimą atomi- 
išsiveržė į parlamento aikš- J nių bombų ir ginklavimosi. < 
tę, kur ir iškėlė savo reika- o—
lavimus.

.Kiek vėliau
masinė 12,000 žmonių de- Kwangtungo'1 provincijoj (Ki- 
mbnstracįja. 1,000 policinio- nijoj), gavo leidimus išvykti, 
kų buvo pastatyta “tvarkai” I jeigu jie nori. Taipgi 5 ka

nadietės vienuolės, dėl kurių

Jungtinės Valstijos padarė 
iš eilės kelis atominės bom
bos bandymus Nevados dy
kumose.

Spauda praneša, kad tie 
bandymai pavykę pasekmin
gai ir kad tos naujos rūšies 
mažesnės atominės bombos 
būsią galima panaudoti karo 
fronte daužymui priešo pozi
cijų/ . ■■ v y'

Q i

Indonezijos premjeras Šoe- 
kiman pranešė parlamentui, 
kad šalyje buvo areštuota 
15,000 žmonių, kurių tarpe 
nemažas skaičius aukštų vy
riausybės valdininkų ir par
lamento narių. Esąs susek
tas sąmokslas nužudyti Indo- 
jnezijos prezidentą ir daugelį 
kitų.

Visi areštuotieji yra pa
žangūs žmonės bei pasižymė
ję kovotojai už liaudies rei
kalus ir pačios Indonezijos 
pilną nepriklausomybę.

—o—
Jungtinės Valstijos, paga

liau, sutiko duoti Jugoslavi
jai ginklų, apsigynimui “nuo 
komunistinės agresijos”.

Ginklai bus duodami leng- j jams medžiaginių nuostolių 
vomis sąlygomis, tik Jungti-' už $500,000,000, neskaitant, 
nių Valstijų priežiūroje, kad kiek tas potvinis padarė nuo- 
jie būtų panaudoti tam tiks- stolio dirbamąja! žemei, ją 
lui, kuriam skiriami. išplaudamas, keliams ir gelž- 

; keliams. Tų nuostolių pri- Pačioje Jugoslavijoje pasi- a į $600.000,000.
reiškia žymių neramumų. &
Daugelis valstiečių nepritar- 1950 metais Mississippi 
darni vyriausybės žygiams I upės potvinis nuteriojo apie 

dotojai taipgi, be jokio sustojimo, intensyviai vedą žiaurią, delsia savo grūdų pristatymą 28,000 ketvirtainių mylių ir 
kovą prieš darbo žmonių klasę, kad ją išlaikius kaip gali- valstybei ir visoje šalyje jau- padarė žmonėms tiesioginių 

čiamas lyg savos rūšies dar-’ nuostolių už $208,000,000. 
bo ir pareigų atlikimo šulė- ~ 
tinimo streikas.

DEPRESIJOS NETENKA -LAUKTI

Pažangaus judėjimo draugai, kurie aktyviai darbuo
jasi prayedimui būtinų kampanijų, kaip tai sukėlimui para
mos dėl darbo žmonių kandidatų laike rinkimų bei pažan
gių laikraščių paramai, sueina su daugeliu žmonių ir išgirs
ta visokių nuomonių. Jiems pasitaiko sutikti ir tokių 
žmonių, kurie reiškia minti, kad tik krizių ir depre
sijų laikais apsimoka pažangų judėjimą remti, nes tada 
daugiau žmonių tą judėjimą įvertina. O dabar, girdi, kas 
iš to... Žmonės, esą, gerai gyvena ir pažangiųjų nepaiso.

Tiesa, kad krizių ir depresijų laikais darbo žmonės . 
aktyviau remia pažangų judėjimą ir patys darosi politiniai 
aktyvesni, tačiau tai neturi reikšti, kad “geriems laikams”, 
esant pažangaus judėjimo rėmimas yra mažesnės reikšmės, 

. arba, kad tas judėjimas yra mažiau reikalingas.
Visų pirnia, ne taip jau “gerus laikus” dabar gyvena

me. Tiesa, dar nėra pilnos ekonominės depresijos, bet berei
kalingo skurdo ir vargo mūsų Kanadoje yra užtektinai 
daug, užtektinai plačiai. Tikrenybėje' visa šalies liaudis 
sunkiai kenčia ne tik nuo didėjančios bedarbės, kainų kili
mo, bet ir nuo trūkumo socialūs apsaugos. O jei prisimin

ėsime taikos klausimą, tai pamatysime, kad dabar gyvena
me didžiausių pavojų laikus.

Dabar kaip tik ir yra laikas veikti, kad didesnė depre
sija neužkluptų, kad karo pavojų būtų galima nustumti.

Pažangus judėjimas niekados negali sustoti veikęs. 
Jeigu jis gerlaikiaiš sustotų, o veiktų tik depresijų laiku, 
tai tada jis nebūtų pažangiu judėjimu. Turime visi gerai 
suprasti, ir atsiminti tą faktą, kad jokių geresnių laikų 

.niekados nebūtų, jei darbo klasė nevestų intensyvios ir 
griežtos kovos už darbo žmonių reikalus, už būvio pageri-

I nimą. Reakcionieriai ir įvairūs didieji darbo žmonių išnau- 

kovą prieš darbo žmonių klasę, kad ją išlaikius kaip gali
ma didesniame pavergime. Ir kuo labiau tie reakcionieriai 
pasijaučia stipresni, tuo labiau jie spaudžia ir išnaudoja 
dirbančiuosius. Tuo drąsiau jie metasi į visokias užkaria
vimų avantiūras ir pasaulinius karus. Tuo akiplešiškiau 
jie naikiną demokratines žmonių teises.

Turėtų visiems būti aišku, kad jeigu pažangaus ju
dėjimo nebūtų, tai mūsų visų padėtis būtų daug sunkesnė, 
negu ji yra dabar. Arba, jeigu tas pažangus judėjimas, da- 
leiskime, staiga liktų sudaužytas, tai taip staigiai visų dir
bančiųjų,, nežiūrint ar jis komunistas, ar katalikas, padė
tis pasunkėtų ir vietoj progreso ir taikos vilties spindulių, 
padangė apsiniauktų bevilties tamsuma.

Tokia jau yra gyvenimo eiga.
Mums; darbo žmoftėms ir visiems progreso šalinin

kams, tenka be paliovos darbuotis pažangaus judėjimo ei
lėse, remti jį pagal savo išgales finansiniai ir laike rinki
mų savo balsus atiduoti už darbo žmonių atstovus, nežiū
rint to, jog kai kam atrodo, kad jie gal ir nebus išrinkti.

Kiekvienas balsas paduotas laike rinkimų už pažangius 
kandidatus, kiekvienas doleris suteiktas pažangiam darbo 
žmonių judėjimui, yra smūgis reakcionieriams ir naujo 
karo ruošėjams.

Depresijos laikų netenka laukti, jie ir nelaukiami ar^ 
tinasi. Prieš tai reikia veikti. Veikti dabar, remiant pažan
gųjį darbo žmonių judėjimą ir jo spaudą.

. Iš Hong Kongo pranešama, 
įvyko kita,'kad 11 misijonierių, esančių

vesti, bet jau demonstraci- nadietės vienuolės, dėl kurių 
jos sulaikyti nebuvo bandy- tiek čia buvo šaukiama, kad 
ta. ‘ jas komunistai nugalabys, ir-

Jungtinių Valstijų Kong
resas užbaigė savo sesiją ir 
išsiskirstė namo. Nekurįe tą 
Kongreso sesiją vadina la
biausiai netikusia sesija vi
soje Amerikos istorijoje. Ji 
nepravedė nė vieno tarimo, 
kuris pagelbėtų liaudies inte
resams, o tik dar daugiau pi
nigų paskyrė karo reikalams 
ir padidino mokesčius.

Visą šalį liečiančios pro-i 
blemos, pavyzdžiui, kaip po- 
tviniai, kurie kasmet šaliai 
pridaro baisių nuostolių, — 
nebuvo svarstomos.

Yra gerai žinoma, kad vien 
šiais metais Missouri upės 

ipatvinimas padarė gyvento-

Pačioje Jugoslavijoje pasi- 
reiškia žymių neramumų. 
Daugelis valstiečių nepritar-

POPIEŽIUS ŠAUKIA KOVON
Jau nebepirmą kartą popiežius, Pijus XII, kreipiasi į 

savo pasekėjus, ragindamas juos stoti kovon prieš “komu
nizmą”. Pastaruoju laiku jis vėl padarė tvirtą atsišaukimą 
į Čekoslovakijos katalikus, ragindamas juos verčiau likti 
“kankiniai^”, negu pasiduoti komunistinei valdžiai.

Tie jo šaukimai čekoslovakų ir kitų liaudies demokra
tinių šalių žmonių kovon prieš savo valdžias, yra atviras 
šaukimas ir raginimas tapti savų šalių išdavikais, savosios 
tautos priešais. Savo desperacijoje, popiežius visai pamir-

b 
išplaudamas, keliams ir gelž-

Per tuos potvinius daug žmo
nių žūva, šimtai tūkstančių 
lieka benamiais. O tokie po- 
tviniai Jungtinėse Valstijose 
yra dažnas reiškinys.

Tačiau Jungtinių Valstijų 
valdžia ir Kongresas nesirū
pino tų potvinių sukontrolia- 
vimu, nors tas yra galima

Pereitą savaitę Teherane, 
Irane, įvyko 5,000 studentų 
demonstracija, kuri reikala
vo visiškai atsikratyti britų 
ir amerikiečių imperializmo.

Valdžia demonstracijas y- 
ra uždraudusi ir prieš stu-'prie dabartinės technikos ir 
dentus buvo pastačiusi 2,000'mokslo pakilimo padaryti.

ras

jas komunistai nugalabys, ir
gi gavo vizas išvykimui.

Pasirodo, kati velnias nėra 
toks baisus, kaip jį maliavo- 
ja.

Nekuriė Francijos vyriau
sybininkai, daug kaltės meta 
Jungtinėms Valstijoms dėl 
kylančių neramumų Viduri
niuose Rytuose (Irane, Egip
te, Irake, Morrokoj ir t.t.). 
Esą Jungtinių Valstijų atsa- 
komingi asmenys lankyda
miesi po ths šalis yra paro
dę pritarimo įen kylančiam 
nacionalistiniam judėjimui. 
Jie esą pareiškę, kad “kolo- 
nijizmo laikai pasibaigė”. 
Girdi, toks padrąsinimas, pa- 
akstino juos! prie didesnio 
pasipriešinimo prieš Britani
ją ir Franciją. (Reikia neuž
miršti, kad ir francūzai turi 
daug bėdos su savo kolonijo
mis.)

Žinant, i kad kapitalistai, 
nors ir draugai, bet vienas 
kitą piauna dėl rinkų, dėl į- 
takos, tai atrodo, kad tie 
francūzų kaltinimai, turi 
šiek tiek svaros. O amerikie
čiai ten kaiką jau ir laimėjo. 
Jie susilpnino britų ir fran
cūzų padėtį vieniems tas ko
lonijas valdyti, čiorčilas da
bar jau rengiasi maloniai 
prašyti amerikiečius, kad jie 
padėtų britams tas šalis išlai
kyti savo kontrolėj.

Tačiau, žinoma, galutiną 
sprendimą padarys tų šalių 
liaudis. Kas laimės, dar pęr- 
anksti spręsti.

šo apie artimo meilę ir viską šiame pasaulyje vykstant pa
gal dievo valią. O apsisukęs rėkia, kad tose šalyse “tikyba 
yra persekiojama”. Ne tikyba, bet liaudies priešai tenai 
yra persekiojami. Niekas nekaltas, kad popiežius juos ima 
savo globon. Juos organizuoja ir akstiną kovon.

Vandens Lašas
K. KORSAKAS

vandens tik lašas.

Mačiau aš jį dar vaikas mokyklos kambary:
Pro stiklą toks klaikūs atrodė tas pasaulis mažas. 
Kokia baisi, rūsčiai žiauri
Kova ten vyko. O buvo jis
Tarytum slibinai, jo vandeny mikrobai grūmės, 
Bakterijos viena ten kitą gaudė, vijo.
Lyg rmjšyje kalnais lavonų stūmės
Kovojunčios bacilos. Jos žudė, draskė, rijo.
Šiandieną ieškau aš gyvenimui palyginimo —
Ir atkakliai į atmintį matytas vaizdas prašos.
UŽ kraują ir kančias koks tenka čia atlyginimas? 

. Ir. rodosi pasaulis man, kaip vandenio tas lašas.

Jungtinės Tautos skelbia, 
kad ligi šio laiko Korėjos 
kare turėta viršaus 100,000 
įuostolių, sjkaitant sužeistuo
sius,, užmuštus ir dingusius 
be žinios. Iš tų esą 95 procen
tai amerikiečių, o kiti 5 pro
centai tenka kitoms šalims.

Priešingai tąm, kiek anks
čiau Kinijoj buvo paskelbta, 
kad per metus laiko Korėjos 
kare krito 176,000 amerikie
čių ir daugiau kaip 9,000 
britų ir australiečių.

Pagal oficialų pranešimą, 
Korėjos kare kanadiečių jau 
yra 84 užmušti, 262 sužeisti 
ir 32 dingę be žinios.

Belgija apsiginklavimui 
1952 metais išleis $488,000,- 
000, kaip pareiškė finansų 
ministeri|s Jean Van Houte.

Tai tik tiesioginės karo, 
reikalams paskirtos išlaidos.
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Kaip Eina Vajus
Winnipegieciai Prisiuntė $175 Aukų, Montrealięčiai—$133 

Jau Gauti 7 Nauji Skaitytojai 1
Kelios savaitės atgal NL 

redaktorius bandė filosofuo
ti, svietui skelbdamas hitle
rinę dogmą lietuvių veislės 
pagerinimui. Dabar savo 
nuomonę pakeitus. Jis kalbė
damas į savo bičiulius poky
lyje aiškino, kad jo “Idealas 
esąs — tobulas žmogus — 
protingas ir moralus”, bet 
jau ne biologijos keliu at
siektas, o išauklėjimo. Ten 
pat jis ir prisipažino, ■■ kad 
nesižavi žurnalistika.

Nenuostabu.,. Juk ir katė 
paliejus pieną nesižavi tuo.

® |
Ar galėtų J. Kardelis iš

auklėti tobulą, protingą, mo- ! 
ralų ir kultūringą žmogų be i 
tam reikalingų ekonominių ir i 
socialių sąlygų. Eįaleiskime, 
kaip šiaurietį eškimbsą Kar
delis pastatytų į kultūringo 
gyvenimo vėžes nesuteikiant 
ir net nesirūpinant suteikti 
jam mokyklą, teatrą, įmonę 
ir tinkamą gyvenimui butą. 
Nejaugi Kardelis tiki, kad 
žmogų galima išmokyti karš
čiuose dėvėti kailinius, o šal
čiuose nuogam vaikščioti?

Gal ir šį klausimą Karde
lis filosofiškai išaiškins.

Dipukų fašistiniai vadai jų 
sukurtas organizacijas bando 
išlaikyti žadėjimais ir net 
tikrinimais, kad tuoj bus ka
ras, amerikonai nugalėsią 
raudonuosius ir atiduos jiem 
Lietuvą, kuri visi urmu nu
važiuosią ir vėl ponaus. “Tė
viškės Žiburiai” jau įtikinė
ja, kad net gautą dolerį neiš
leisti iš savų rankų, kad kuo 
daugiau jų nusivėžus, j jų 
svajojamą ponų kraštą. Tai 
puikūs obalsiai parapijų kle
bonų kišeniams pripildyti ir 
labai panašu į žadėjimus po 
mirties pasiųsti į dangų.

Bet ar ilgai mūsų tautiniai 
broliai, darbo žmonės bus 
fašistinių vadukų ganiojamo- 
mis avelėmis?

Dabar darbininkiškų laik
raščių išlaikymui didžiosios 
darbymetės: Laisvės, Vilnies 
ir Liaudies Balso vajai. Va
jams uždaviniai dideli, bet jų 
skelbiamos kvotos dar toli 
neatsako būtiniesiems laik
raščių reikalams.

Malonu matyti kanadiečius 
paremiant dienraščius.

Netenka abejoti, kad ir 
amerikiečiai parems “Liau
dies Balsą”. 1 ■ ' ° ,

® •
Parėmimas darbininkiškos 

spaudos tyra kilniausias in- 
vėstfnentas, kokį tik darbo 
žmogus gali atliktu. Tai pri
sidėjimas prie kūrimo švie
sesnės ateities visai žmonijai. 
Tai pastangos užkirtimui ke
lio pražūtingiems karams.

Darbininkiškos spaud o s 
skaitytojai, nelikime neparė-

Britanijos armijos daliniai- 
orlaiviais gabenami į Egiptą, 
dėl sustiprinimo Sueco kana
lo apgynimo jėgų ir taipgi 
papildymui karinių jėgų Su
dane, kad egiptiečiai nedrįs
tų jo užimti. Čia matote ka-

rius pilnoj karinėj aprangoj 
žygiuojant į transportinį or
laivį. “Sunkieji ginklai ir 
amunicija siunčiami laivais. 
Britų karo laivai blokuoja 
Egipto prekybą ir kelia dar 
didesnį karo pavojų.

Ką Kiti Rašo
Leonas Prūseiką
Buvo Areštuotas

Leonas Prūseiką buvo areš
tuotas ir paleistas po $5,000 
belą.

Reakcininkai sieksis jį iš- 
deportuoti, panašiai, kaip jie 
siekias! išdeportuoti Vincą 
Andrulį ir daugelį kitų dar
bininkų veikėjų.

Leonas Prūseiką —- žy
miausias Amerikos lietuvių 
laikraštininkas. Visą savo 
amžių jis praleido rašyda- 
mas^progresyvei spaudai.

Be to, Leonas Prūseiką — 
pirmaeilinis oratorius.

Reakcija Prūseiką puola 
dėl to, kad jis ryžtingai ko
voja už taikos pasaulyj išlai
kymą ir už gražesnį darbo 
žmonėms rytojų.

Jei Prūseiką eitų su tais, 
kurie nori karo, kurie gei
džia mūsų kraštui ir pasau
liui pražūties, aišku, jo nie
kas “nebaderiuotų”.

Puolimas ant Prūseikos — 
puolimas ant progresyvūs
spąudos, pirmiausiai, aišku, kas nuo jų pasilikdavo, 
ant Vilnies, kurios redakci- i Dabar kas kita Dab&r kar. 
joje jis dirba. . 1

Netenka gerbiamam skai- ■ 
tytojui nei sakyti, jog šis ant 
mūsų žymaus veikėjo ir 
draugo užpuolimas nepa
kreips jo iš-t_____,_____
jis eina.

šis areštavimas, persekio
jimas Prūseikai nėra naujas 
dalykas: caristiniai žandarai 
jį kadaise buvo puolę Lietu
voje; jis ragavo kalėjimo ir 
tremtinio duonos.

Bet carizmas žlugo, o prin
cipas, idealas, dėf kurio Prū- 
seika kovojo ir kentėjo,

triumfuoja, ir triumfuos!
Amerikos lietuvių visuo

menė, kuri Prūseiką pažįsta 
— iš jo raštų ir kalbų, gal 
būt daugiau, negu kurį nors 
kitą mūsų likėją, stovės su 
juo ir padės jam kovoti už 
laisvę.

Tenka remti Amerikinis 
Komitetas Sveturgimi a nis 
Ginti.

Bet svarbiausia: tenka 
tvirtinti pažangioji mūsų 
spauda, ypatingai Laisvė ir 
Vilnis. Abudu dienraščiai 
šiuo metu veda savo vajų 
naujiems skaitytojams gau
ti. —■ R. Mizara.

Pirmomis vajaus dienomis i 
gauta džiuginančių vajaus .1 
darbo rezultatų. Winnipegie- • 
čiai iškirto gražų surpryzą 
ne tik Liaudies Balsui ir jo 
draugams, bet ir priešams 
pranašaujantiems LB galą. 
M. Vidrukas trumpu laiškiu
ku: “Siunčiu Money Orderį 
sumoj $175.00. Tai aukos dėl 
Liaudies Balso nuo LLD 217 
kuopos, iš parengimų”, viską 

■pasako. Winnipegieciai tokio
mis gausiomis aukomis dar 
'kartą patvirtino, kad jie šiam 
vajui kvotą išpildys su geru 
kaupu ir ant LB Istorinė tro- 
fėjos vėl rašys Trečio rajono 
pergalę. .

Montrealiečiai pirmu va
jaus šūviu irgi puikiai pasi
rodė. Jie per S. Žostautą pri
davė nuo penkiolikos LB rė
mėjų $133.00 aukų, suorga
nizavo darbščių ir energingų 
draugų vajaus komitetą ir 
vieningai darbuojasi vajuje. 
Jie iškėlė obalsį ir atsišau
kia į visus LB rėmėjus, kad 

. laike šio vajaus visi Liaudies 
Balso draugai paremtų laik
raštį su suma lygia, kokią 
dažnokai tenka išleisti dėl as
meniškų suprize parių. Kil
nus obalsis ir rimtas atsi
šaukimas, kuris neturi būti 
užmirštu ne tik montrealie- 
čių - verduniečių, bet ir kitų 
vietovių draugų.

F. J. Repšys, iš Hartford, 
Conn.., prisiuntė $25.00 aukų. 
Tai jų kolektyviai sukelta 
Liaudies Balsui parama lai
ke ruošto spaudos pikniko.

Iš Chicagos, J. Puodžiūnas, 
vėl prisiuntė kelioliką atnau
jintų prenumeratų, $9.50 su
rinktų aukų ir dvi naujas

Tegul Pelės Suvalgo...

Atsimenate senus laikus 
Lietuvoje? Aš atsimenu. Ja
vus būdavo nuo laukų nuim- 
me ir sukrauname į “kluo
ną”. Kiek darbo toms gud
rioms pelėms! Arti pusę grū
dų jos gražiai sudorodavo. 
Jos “iškaldavo” ir suvalgy
davo. Mums tekdavo tik tas,

į tu piauna ir kulia. Vargšėms 
pelėms riestai.

Bet ar žinote, kad kryžio
kų spauda ir už tai smerkia

)uo imas n p - i LįeįUVOS tarybinę santvar- 
to kelio, kuriuo',, Tz__. ,. . ,ką? Kam, girdi, javus kulia 

dieną ir naktį, kol iškulia. 
Juk tai vergija! Kodėl pe
lėms nieko nepalieka! - 
■Bimba.

—o—
Kam Karas Geistinas

A,

Štai keli pavyzdiai.
General Motors korporaci

ja per devynis šių metų mė
nesius padarė pelno $372,- 
790,913.

Bethlehem Steel korpora
cija -— $67,155,347.

Alcot (Aluminum Co.) — 
$30,750,535.

Allis - Chalmers Mnfg. Co. 
— $15,696,804.

■Tiek pelno -padaryta jau 
atėmus federalius taksus ir 
visas “numatomas išlaidas”.

Niekados pirmiau, taikos 
metu, tos korporacijos nepa
darydavo tiek pelno. Teisybė 
pernykščiais metais pelnas 
buvo didesnis, bet tai dėlto, 
kad taksai buvo mažesni.

Šiemet abelnos įeigos veik 
visų tų korporacijų gerokai

prenumeratas. Jis vajinin kų 
.lenktynėse įsitvirtino pirmoj 
vietoj.

Iš ketvirto rajono keli pa
vieniai LB rėmėjai atsinau
jindami prenumeratas, pri
siuntė aukų, o A. Grinkus, iš 
Vancouverio, $7.00 surinktų 
aukų.

Škotijos lietuvių tarpe irgi 
gražiai pradėta vajaus veik
la. J. Tunyla, iš jGlasgow, 
prisiuntė dvi naujas prenu
meratas ir pranešė, kąd dar 
tikisi gauti daugiau naujų 
skaitytojų ir paramos Liau
dies Balsui.

Antrame rajone LB vajus 
eina dar silpnokai, bet čia 
numatomas pagerėjimas. Čia 
vajininkų eilėn stdjtį nuošir
dus LB budavotojas J. Braz- 
džius, sudburietis. ' Toronte, 
gražiai pasidarbavo ir dar
buojasi naujas vajininkas T. 
Torontiėtis ir J. Kevėža. Taip 
gi J. Valaitis davė žodį, kad 
jis gaus bent pustuzinį nau
jų skaitytojų.

A. Apšegienė, Aubūrn, Me., 
į vajininkų eilę stojo, prisiųs- 
dama naują ir1 atnaujintų 
prenumeratų.

Tarp rajoninėse lenktynė
se pirmą vietą užėmė trečias 
rajonas;'pirmas antrą; ket
virtas trečią ir antras ket
virtą. Vajaus darbo rezulta
tų iš rajonų gauta sekančiai:

Iš trečio rajono 1 nauja 
prenumerata ir $209.50 au
kų. , .

Iš pirmo rajono $135.00 
aukų.

Iš ketvirto rajono $70.85 
aukų.

Iš antro rajono T nauja 
'prenumerata ir $19.00 aukų, 
i Iš Jungtinių Valstijų ir ki
tur 5 naujos prenumeratos ir 
$76.00 aukų.

Viso laike šio vajaus jau 
gauta 7 naujos prenumera
tos ir $510.35 aukų.

Vajininkai išsirikiavę se-. 
kančiai;
J. Puodžiūnas, Chicago, 304 
F. J. Repšys, Hartford, 
F. Imbrasas, P. Arthur,
K. Žala, Windsor, 
J. Tunyla, Škotija, 
J. Kevėža, Toronto, 
J. Brazdžius, Sudbury, 
T. Torontietis, Toronto, 
A. Apšegienė, Auburn, 
A. Diksonas, Winnipeg, 
T. Stankevich, N-West., 
A. Grinkus, Vancouver, 
P. Kunchys, Port Arthur, 20 
J. Mitalas, Maraton, 20

108
98
58
54
54
50
40
38
33
30
28

. ’ • • J

J. Mitalas, Maraton,
A. Galinaitis, Toronto, 18
J. Džiaugys, Verdun

padidėjo, kai kurių net 34%,. j Valūnas, Toronto, 11

• galint gausesnėmis aukomis, 
mę savo laikraščius su kiek | K. K..

Daugelis stambaus kapita
lo korporacijų skundžiasi, 
kad šiemet jos gauna ma
žiau pelno, kaip pereitais me
tais gaudavo, bet ir šiemet jų 
pelnas, nesvietiškai didelis.

bet taksai daug paima..
General motors, padarius 

$372 milijonus pelno tikrai 
neelgetaus.

Juk ir vienas m'’ ’jonas do
lerių yra daug pinigų, o ką 
sakyti apie šimtus, ar kad ir 
dešimtis milijonų. — Vilnis.

A. Morkevičius, Montreal, 10
M. Gudas? Verdun, 10
J. Valaitis, Toronto^ 8

Jau gražus būrys vajinin- ♦ 
kų atsiliepė. Laukiame dau
giau, ypatingai iš didžiųjų 
rajonų, pirmojo ir antrojo.

H. Kilikevičius
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Montrealo Žinios
Didins Royal
Edward Ligoninę

Oficialiai pranešta, kad 
tuojau bus pradėti darbai 
padidinimui Royal Edward 
Laurentian ligoninės (ant St. 
Urbain St., prie Prince Ar
thur St.). Priestatas planuo
jamas pastatyti 5 aukštų, 
nors iš pradžios buvo užsi
mota statyti 8 aukštų. Mat, 
trūksta pinigų.

Naujas ligoninės priesta
tas galės patalpinti 50 nau
jų lovų, bus Įtaisytas opera
cijų, kambarys, virtuvė, val
gomasis ir kiti administraci
niai kambariai.

Visos Krautuves Bus 
Uždarytos Šventadieniais

Montrealo miesto valdyto
jai, arkivyskupo Paul Emile 
Leger paraginti, nutarė iš
leisti įsakymą, pagal kurį vi
sos Montrealo miesto ribose 
krautuvės turės būti uždary
tos sekmadieniais ir kitomis 
Rymo katalikų šventėmis.

Tomis šventėmis skaito
mos : Naujų Metų diena, Tri
jų Karalių, šeštinių, Visų 
Šventų, Panos Švenčiausios 
Nekalto Prasidėjimo ir Ka
lėdų dienos.

mėjus, tikslu užtikrinti LB ] paramos $175.00 aukų, 
pastovų ėjimą.

Montrealiečiai gerai su
pranta LB svarbą ir jo reika
lingumą, tad jiems tų klau
simų aiškinti nebetenka. Jie 
žino LB praeitį. Atliktą jo 
patarnavimą Kanados lietu
viams ir suteikiant teisingas 
žinias.

Aš manau, kad montrealie
čiai išpildys kvotą su dideliu 
kaupu ir LB trofėja grįš į 
Montrealą, parodymui reak- 

; ei jai, kad montrealiečiai jos
aunas oyreuiiausRas kiek nebijo ir progreso žingsniais 

laiko atgal sunkiai buvo su- žengia pirmyn. Tame aš lin-

veiklus LLD narys ir arti
mai pažįstantis LB reikalus, 
trumpoj, bet brandžioj kal
boj tuos reikalus perstatė 
susirinkusiems. To rezultate 
pasekmės išėjo labai geros.

Apie susirinkimo pasek
mes ir vajaus pradžią, repor
terio buvo pranešta praeitos 
savaitės LB laidoj. Dabar tik 
reikia visiems susikaupti ir 
dirbti iki sėkmingos LB va
jaus pabaigos.

Pasveiko - Serga
Jonas Grebliauškas

pra-

Šalčiausias Spalis

McGill Universiteto obser
vatorijos direktorius prane
šė, kad šių metų'spalių mė
nesio oras buvo šalčiausias 
77 metų laikotarpyje.

Obuoliai Pūva, 
Kulbės Brangsta

Valdžios pareigūno 
nešimu, Montrealo apylinkė
je tūkstančiai bušelių pri
nokusių obuolių pūva sodose, 
nes jų kaina esanti per že
ma, kad apsimokėtų juos su
rinkti.

Beveik tas pats pernai at
sitiko su bulbėmis. Bet šiais 
metais bulbių kainos pakilu
sios ir dar kyla.

Bulbių derlius šiais metais 
Čia buvo neblogas. Jų augin
tojai mano šiais metais turė
ti kiek pelno, — atsilyginti 
už praėjusių metų nuosto
lius.

Buvo Atsilankęs
S. Žostautas

Pereitos savaitės pabaigoj 
Čia buvo atvažiavęs iš To
ronto St. Žostautas. Ta pro
ga dalyvavo ir Lietuvių Li
teratūros Draugijos susirin
kime, Kadangi susirinkime 
centrinis dienotvarkės punk
tas buvo kaip pravesti Liau
dies Balso vajų, kuris pra
sidėjo su lapkričio 1 d., tai 
drg. Žostauto dalyvavimas 
išėjo visų naudai. Jis kaipo

I *•*

Dr. Roman Pniewski

sižeidęs koją. Negalėjo dirb
ti, berods, virš dviejų savai
čių. Dabar jau pasveikęs.

Jonas Brukąs lapkričio 2 
dAurėjo akies operaciją. Li
gonis randasi St. Luke ligo
ninėje.

Taipgi teko nugirsti, kad 
Mrs. Šlekienė labai sunkiai 
susilaužė ranką nelaimėje.

—o—
Išvyko į Svečius

Šio mėnesio 2 d., Patsy 
Matusevičiūtė išvažiavo pas 
savo tetą Bendoraitienę, 
Bridgeport, Conn., pasisve- 
svečiuoti. Mat, jos mergai
tės, Patsės pusseserės, įvyks
ta 16-kos metų gimtadienio 
sukaktuvės. Ta proga, Patsy 
dalyvaus baliuje. Kartu su 
ja, pasilinksmininti išvažia
vo ir Helen Salalytė.

kiu Jums, montrealiečiai, ge
riausio pasisekimo.

Tokia susidarė mano nuo
monė, pabuvus Montreal® 24 
valandas.

Su draugiškais linkėjimais,
S, Žostautas

i> 
♦ 
$ 
«■

24 Valandas su 
Monirealiečiais

©Migelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligonines® te 
Klinikose Europoje ir Amerikoj®

• Specialistas Vidaus ligų, Akuierijos te'
Venerinių ligų

PARK AVĖ. Te!. HA. 7623 MONTREAL |
V

Valandos Nu® 3 iki S Vai Po Pietų X

VICTORIA CLEANERS 
octrsco.

EXPERT CLEANING a DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HQUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS I

MINOR REPAIRS. I * 
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED \
' CilY-WIDB PICK-UP 

AMD DELIVERY \
FUR ANU GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus narni; reikme
nis, kaip: langatieses (cur- 
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan

tuotas. ■ . •

• TORONTO. — Nors trum
pą laiką teko pabūti su mont- 
realiečiais, padiskusuoti LB 
vajaus klausimu ir išgirsti, 
kaip didžioji Kanados lietu
vių kolonija- mano pravesti 
LB vajų ir sukelti savo kvo
tą- "

Aš labai stebiuosi montre- 
aliečių gražiu entuziazmu,. 
kad jokia reakcija bei nau
jai pribuvusių fašistinių vei
kėjų šmeižtai jų dvasios, 
nepalaužė.

Jie iškėlė daug gražių su
manymų, kaip pravesti va
jų, sukelti piniginę kvotą.

Gražus yra sumanymas ir 
draugės Doveikienės, kuri 
iškėlė mintį, kad reikėtų su
rengti LB “surpraize parti
ją” dedant po tokią pat su
mą, kaip ir privačiuose to
kiose partijose.

Kiti draugai tuojau padarė 
vajaus pradžią, aukodami po 
$10. Aš esu tikras, kad, ir ki
ti lietuviai paseks tuos pir
muosius Liaudies Balso rė-

KAS KAIP REMIA
LIAUDIES BALSA

Tęrontietis, Toronto, pri
davė pluoštą atnaujintų pre
numeratų.

J. Kevėža, Toronto, prida
vė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo B. Minoto ir J. Petra
vičiaus po $2.00 aukų.

J. Brazdžius, Sudbury, 
Ont., prisiuntė pluoštą at
naujintų prenumeratų.

A. Grinkus, Vancouver, B. 
C., prisiuntė $7.00 surinktų 
aukų ir nuo T. Stankevich 
atnaujintą prenumeratą ir 
$4.85 aukų.

F. J. Repšys, Hartford, 
Conn., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir nuo jų ruoš
to Spaudos Pikniko $25.00 
aukų.

M. Vidruk, Winnipeg, pri
siuntė nuo LLD 217 kuopos 
parengimais sukeltų dėl LB

S. Žostautas, Toronto, pri
davė nuo rtiontrealiečių $133 
aukų ir nuo A. Balčiūno ir 
A. Merkevičiaus, montrealie- 
čių, už išplatintą literatūrą 
$9.35.

J. Jeselon, Clyde, Alta., ir 
F. Notkus, Longlac, Ont., at
sinaujindami prenumeratas, 
prisiuntė po $2.00 aukų.

V. W. Šmith, Aticokan, 
Ont., užsisakė literatūros už 
$6.00.

J. Puodžiūnas, Chicago, 
Ill., prisiuntė dvi naujas pre
numeratas, kelioliką atnau
jintų ir $9.50 surinktų aukų. 
Aukojo: A, K. Butko $6.50; 
P. Dauderis ir V. Pleška po 
$1.50.

J. Kavaliauskas, Beaver- 
mouth, B. C., atsinaujinda
mas prenumeratą, paaukojo 
$1.00. '

. A. Apše^ienė, Auburn, Me., 
prisilintė naują ir atnaujin- . 
tų prenumeratų.

Visiems pasidarbavusiems 
ir par ėmusi em Liaudies Bal
są, širdingai ačiū.

Administracija ’

Kiniečiu Patarlės
i

Tavo geri darbai yra žino
mi tiktai tavo namuose, bet 
blogi darbai — visame pa
saulyje.

Yra geriau turėti gerą 
kaimyną arti, negu giminę 
toli.

, —o—
Žmogus negali atsiekti to

bulumo nė per šimtą metų, 
bet jis gali suniekšėti per 
vieną valandą.

Namai yrą matuojami pa
gal jų šešėlį, gi didūs vyrai 
pagal jų šmeižikus.

WINDSOR
Dry Gleaners & Dyers Go. Ltd.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauee- 
liniias, A. Majauskas

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld’ as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale, Greitas patarnavimas.

20 Mėtį Patyrimas Garantuoja Darbą, '

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A^reibas

1205 Choreli Avė. .IRmore 6679 :
. VERDU N J QUE ,
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PETRAS CVIRKA

Sūnus Palaidūnas
(Tąsa).

Mamyte kėblina artyn, iš
kėlusi sausąją ranką, taikin- 
damoši riūktelėti seniui.

— Ko kiši lūpą, juk ne ta
ve bučiuosiu, — ir pakšteli 
martelei į skruostą, o pas
kum, gaudomas senutės, bė
gioja ratu, kol išsmiinka pro 
duris. Dar kyšteli liežuvį:

— Kas iš tavęs, bobule. 
Kailelis barška, šonkaulėlis 
birbia ... Jaunos man reikia.

Tikrai Marcelikė pasida
riusi graži, ištarpus, — at
sineštas rūbelis plyšta. Ves
tuvių dieną ji užstalėj sėdė
jo surukusi, lyg j naują že
mę persodinta roželė, o da
bar— tik grožėsis: lygi, 
aukšta kakta, juodi, sunkūs 
mirkliai, iš po kurių žiūri 
drovios kavinės akys. Kai 
juokiasi — skruostuose duo- 
bikės, kai eina -i-',krūtinėlės 
lengvai juda, sprunka lauk iš 
veržtinukės. Visa jį — pie
nas kraujas.

* Ne be reikalo ją taip įky
riai stebi Andrius. Jonas ir 
tėvas su Marcelike kalbasi, 
juokauja, o Andrius žodžio 
dar nėra jai pasukęs. Kuris 
laikas įgudęs medžiotojas 
sekioja kiekvieną brolienės 
žingsnį, kiekvieną kryptelė
jimą. Marcelė jaučia tą ve
riantį žvilgsnį. Paduodama 
valgį ar kitu kuo pasitarnau
dama, moteriškė i artinasi 
prie Andriaus nuleidusi .akis, 
dreba jos pakinkiai, ir sun

kiai slepia ji savo drovumą. 
Jeigu ji linksma, kirkinusi su 
meisteriu ir tuo pat metu j- 
eina šviesiaplaukis, žydraa
kis dabita, martelė tilsta. Tė
vas ne pirmą kartą pastebi: 
varžo grapukas ją nuolatiniu 
vėpsojimu. Prie Simo ir kitų 
namiškių Andrius saugojusi, 
šykšti akių brolienei, bet vis 
dėlto stebi jos rankas, kojas, 
sakytum ją nuogą mato.'

Marcelikė vis dažniau ne
užmiega, eina naktimis į kal
niuką, klausosi dainavimų. 
Kelintą kartą meisteris ją 
mato apsiverkusią ir, kai 
bando sužinoti, kas nuskriau
dė rūtelę, — nieko... esą, 
dūmas akis graužia, šapelis į- 
kritęs. Žino meisteris, koks 
dūmas ją graužia, o šapelį, 
įkritusį į akis, tėvas ėmė 
saugoti. Kai tik Andrius na
mie, meisterio’ širdis taip ir 
nerimsta: minty ir minty, 
kad neatsitiktų tai, kas visai 
šeimai gėdą užtrauktų. Bėga 
jis kas valandėlę į marčios 
pusę, reik ar nereik, — gurkš
noja vandenį, ieško ant len
tynos kokio nors įnagio, gė
dina sūnų:

— Toks čia man ir vargo
nininkas, kiaurą dieną ant 
suolo vargonuoja.

Mato tėvas kartą: pasiki
šusi po pažasčia skarmalėlį, 
kuduliuoja Marcelikė į upę. 
Jis girdėjo, kad prieš valan
džiukę Andrius su ja kalbė
josi, bet ką — nesuprato.

GALIMA UŽSISAKYTI
< . ■ i

Gauti; iš Tarybų Lietuvos šių Leidinius

PO GIMTUOJU DANGUM
Brošiūra vaizdžiai aptarianti ir paveikslais pavaizduo
janti Tarybų Lietuvės gyvenimą ir ten sugrįžusių įsikū
rimą. 80 puslapių. Kaina 35 centai. Platintojams, užsi
sakantiems šešias ar daugiau, skaitome po 25 centus.

. i. . . °“ •. •

Nedidelis kiekis tik ką gautos knygos

Taryby Lietum
Socialistines Respublikos Dešimtmetis

Parašė: A. Sniečkus, M. Gedvilą ir J. Paleckis 
' i

Tai puiki apžvalgą Tarybų Lietuvos gyvenimo minint 
dešimtmetį. Turtinga faktais iš įvairių gyvenimo ir kū
rybos sričių. Knyga gražiu audeklo kietu viršeliu, 116 
puslapių. Kaina 80 .centų.

Perkant abi kartu — $1.00.
"i — o-

TARYBŲ LIETUVA 1940 -1950

ALBUMAS
Išleistas praeitais metais, minint Tarybų Lietuvos De
šimtmetį. Jaiąe telpa apie 500 paveikslų iš Tarybų Lie-, 
tuvos gyvenimo,1 kovų ir kūrybos sričių. Formatas 
13^ x19 colių. Gražiai meniškai sutvarkytas. Audeklu 
dengtas storas, minkštas, gražus viršelis. Puikus isto
rinis leidinys. Kaina $5.00. Prisiuntus mokestį su užsa
kymu, persiuntimą mes apmokėsime. Skubėkite užsisa
kyti, nes jau tik keliolika belikę, I,

, 5 • ' ■ ’ ■ • -U - .

v: Užsakymus prašome siųsti LIAUDIES BALSO vardu
P. O. Sta. C. Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

Tik martelė pasislepia 
karklyne, išeina ir Andrius. 
Dairydamasis į debesis, švil
paudamas, sakytum visai ki
tais reikalais aplinkiniu keliu 
bindzina dabita. Tėvas stebi 
pro dirbtuvės langą: jaus
mas nemelavo — ties puo
džiaus pievute ir sūnelis pa
suka į paupį. Ne tiek smal
sumas, kiek noras sužinoti 
teisybę meisterį gena pas
kum. Kol kas jis neskuba: 
jeigu suokalbis padarytas, 
reikia duoti jam pradžią. Te
gul paukšteliai susilekia, o 
kai tik sutūps kruopų lesti, 
meisteris abiem užmes po 
narplę.

šaukiasi tetervino patelė! At
leisk viešpatie, tėvelis bus 
pamiršęs, kad jis tėvelis. To
kio jaunystės paveikslo ne
mainysi nė ant karaliaus Do
vydo skrynios! O Andrius 
jau atpūškuoja. Moteriškė 
nors girdi triukšmą ir, tur 
būt, jaučia, kas artinasi, 
glusteli į vandenį, oro pūslelė 
ant nugaros dingsta, ir nusi
tvėrusi ranka už žilvičio, ji 
žiūri į tą pusę, kur burbu
liuoja antras tetervin a s. 
Andrius visai arti; Klausia: 
ar nešalta, ar čia nedumblas ? 
Šėtonas! Būtų po ranka ak
muo, — meisteris paleistų 
jam į besivaipantį snukį. Ma-

Pikta ir neskanu seniui. 
Skleisdamas į šalis karkle
lius, jis medžioklinio šuns 
žingsniu artėja prie van
dens, rankoje laikydamas 
plaktuką, pats nesuprasda
mas, kada ir kaip jį paėmė. 
Ūmai seniui darosi gėda: vi
sa tai matę išsigalvos, kad 
tėvas ir sūnus sekioja marte
lę. Vis dėlto jis braunasi su
sikūprinęs, palinkęs, arčiau 
ir arčiau, kur girdėti pliuš
kant vanduo. Kilsteli galvą ir 
regi paveikslėlį: pasėdėjęs 
ant akmens, suvilgęs vande
niu galvą, Andrius brenda 
pasroviui, skalindamas dan
tis: u-hu-hu! Mat, per vėsu 
grapui! Pažiūrės meisteris, 
kas toliau... Sūnus tūpteli, 
keliskart pasinerdamas iki 
ausų, u-uh-hu, ir glosto, 
brauko save/ dairydamasis į 
pakraštį. Kiek žemiau, meis
teris girdi, .— Čiukš čiukš. 
Ant krūmelio padžiauti mar
telės skudurėliai, o jos pa
čios nematyti, tik bangelės 
nuo tos vietos raibuliuoja 
pusračiu. Senis dar mažumą 
paeina repečka: tegul jam 
atleidžia viešpats nuodėmę 
tokiame amžiuje!.-. Martelė 
kaip gulbelė supasi, kojomis 
daužo vandenį, o ant nuga
ros — marškinėliai, prisipil
dę oro, pūpso pūlele. Tamsių 
plaukų grykštė vijojasi ap
link kaklą ir dengia apskri
tus pečius. Kaip du susiglau
dę balandėliai sprūduliuoja 
krūtelės, kurias ji. veltui 
skandina. Puse burnos ji 
žioja vandenį, burbuliuoja —

. ........................... .
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(i Lietuvis Barbens
Jb' ’•

Į1 Stag Barber Shop
Į Į Skubus ir Geras 

Patarnavimas
|| P. MOTIEJŪNAS 

Savininkas
IĮ 640 Main St, Winnipeg 
U—. .

= Telefonas 925 821 =

I Dr. A. H. Ceffick |
Dantų Gydytojas

= Chirurgas | 
s Taisau ir Naujus Įdedu. = 
i Darbas Garantuotas E 
= 892 Tronto General Ę

Trust Bldg.
= Winnipeg, Man. E 
imnimmiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirc

Martelė, lyg negera pada
riusi, visai po maudyklės ne
sirodo. Senio pyktį ir nerimą 
didina grįžęs iš darbo dėdė 
Simeonas. Visai nesirūpina 
savąja, ne galvoj, kur ji, kas 
jai, tik perplovęs nagus, šlep
teli įpraston vieton ant stati
nės. Puiki šiandien kalvio 
nuotaika: prisigrūdęs ėda
mąją duonos, išsteni porą žo
džių :

— Vat, ant elekstriko ro
ges dirbsim.

— Tfu! Ant elekstriko! 
Ant elekstriko! — meisteris 
negali čia būti, riesivaldo, 
žiūrėdamas į tekį ir avinėlį.

ža to, paleistuvis atsistoja 
toks, kaip jį dievas sutvėrė, 
ir rodo, kad toje vietoje ne
gilu. Tik dabar Marcelikė, 
pasiglemžusi savo balandė
lius bėga, bėga iš upės už 
krūmo, prie rūbų. Jos marš
kinėliai lygiai prisiplakę prie 
kūno... o jis ten lyg vel
nias kva-kva-kva vandeny ir 
nesijudina. Moteris žeria į 
Andrių saują smėlio ir vėl 
pasislepia už krūmo. Kvaišė, 
atrado būdą gintis! Tik dar 
labiau masina. Senis neištve
ria ilgiau ir svetimu balsu, 
kad nepažintų — a-ci-a-cho,
— nusikosėja. Kaip greitai 
šėtonas pasiverčia į nekaltą 
avinėlį: pūkšteli ir plaukia 
šalin. Martelė, iškėlusi ran
kas, ant šlapių marškinių 
tempia bliuskelę.

Deveika, atlikęs didelį ke
lią karklynais, grįžta iš mies
telio pusės. Visą dieną jis ne
gali žiūrėt į sūnų, jis neap
kenčia jo kaip niekšo; valdė
si, ūsą prikąsdamas valdosi,
— toks noras daužyti jo snu
kį.

-- 0—
Marcelikė pirmąkart matė 

didžiąją namų nesantaiką, 
apie kurią nuėjo garsas per 
visą Pagramantį. Netrūkus 
po įvykio upėje grįžo iš Prū
sų Jonas;/Visą vakarą šei
moje buvo linksma. Sielinin
kas apdovanojo brolienę ir 
motiną skarutėmis, buvo su
sirinkę vyrų, pypkiavo, šne
kučiavosi. Tik kitą dieną, iš 
pat ryto, išvilko Andrių tė
vas ir Jonas į prieangį ir ė- 
mė mušti. Mušė virve 'per 
šonus, galvą, parsimetę gra- 
puką ant aslos. Mušamasis 
ištrūko, jį vėl sugriebė už ko
jų, ir tada vienas Jonas jį 
dorojo, o meisteris laikė už
gulęs visu kūnu ir dusdamas 
kriokė:

— Už-mušt!.. šunį!.. už-' 
mušt!..

(Bus daugiau)

Washington. — Princesei 
Elizabetai ir jos vyrui čia 
atsilankius, prez. Trumanas 
pareiškė, kad jų vizitas dar 
labiau suartina abi šalis.

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Putras, 

Žakietus, Skraistes ir
Kalnierius

® Siuvom Pagal Mierą,
• Parduodam Gatavus,
• Taisonų Perdirbamų
0 Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas
Dėl padėjimo vasarai į šal
dytuvą šaukit: EM. 3-8884

Sandėlis ant Vietos -

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen St. Wed

- . ■ I •

Telefonas: EMpire 3-8884

Elora Flower Shop
12 Lippincott SI. RA. 5459
630 Queen SI. W. PL. 4183
574 Rogers Rd. R0. 3775

Specializuojames Prirengime Gelių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4175 I
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Pranešimai .rius dalyvauti susirinkime, 
nes yra daug reikalų aptarti.

Taip pat kviečiame ir klu-

y m j nebetoli ta diena, kada įvyks 
didysis metinis parengimas

Hamilton, Ont.
r 1

bo simpatikus, kurie norėtų 
tapti klubo nariais.

Klubo Valdyba

Šunim - Bui tim

. Lietuvių Literatūros Drau
gijos 113 kuopa rengia balių 
šeštadienį, ' lapkričio (No
vember) 10 dieną, 8 valandą 
vakaro, Karpato rusų salėj, 
707 Barton St. E. Bus viso
kios rūšies gėrimų ir užkan
džių. Šokiams grieš ekstra 
puiki muzika.

Kviečiame visus Hamilto
no ir apylinkės lietuvius at
silankyti. Tikrai linksmai lai
ką praleisite, i

Rengėjai

Windsor, Ont.

Winnipeg, Man.

Smagūs Šokiai

: Sūnų ir Dukterų Pašalpi- 
nės Draugijos 10 kuopa ren
gia šokius.

Šokiai įvyks šeštadienį, 
lapkričio mėn. 17 d., “Croa
tian National Home”, 2520 

; Seminole St.
Apart smagios muzikos, 

bus įvairių gėrimų ir užkan
džių. Kviečiame visus Wind
sor©, Detroito ir aplinkės 
lietuvius-es atsilankyti ir 
smagiai, draugė ja praleisti 
laiką.

H
ii

Toronto Lietuviu Organizacijų 
švietimo Komisija Rodys

Gražias Filmas
Sekmadienį, Lapkričio 11 Dienę

Lietuviu Svetainėj
(160 Claremont St.)

j

13
! J Pradžia 8 vai. vak. ■ 
l|

Kviečiame atsilankyti ir būryje savo draugų gra
žiai praleisti vakarą ir pamatyti gražias filmas.

Laisva Įžanga

-

— Liaudies Balso koncertas. 
Jis įvyks gruodžio 1 d-< šęš* 
tadienį, ukrainų salėje, 300 
Bathurst St.

Programoje dalyvaus Ban
gos Choras ir kiti pasižymė
ję lietuviai menininkai. Taip 
gi bus ir kitų tautų garsiau
sių menininkų išstojimai.

Vienų žodžiu — programa 
bus labai graži ir įdomi. Ren
kitės visi dalyvauti. Aš bū
siu.

Susirinkimas-

Lapkričio 11 dieną, sek
madieni, 2 vai.'po piet, įvyks 
mėnesinis Sūnų ir Dukterų 
Draugijos 7 kuopos susirin
kimas. Jis įvyks 240 Mani
toba Ave., tai’yra, Lietuvių 
Klube.

Prašome' visų narių atsi
lankyti, nes turėsime daug 
reikalų apsvarstyti. Taipgi 
patikrinkite savo narinius 
mokesčius, kad nebūtumėt 
suspenduoti.

Kuopos Valdyba

Rengėjai

Pardavimui
Parduodamas Nainas

156 Bellwoods Ave. — 
Dundas. Plytinis frontas. 
Kietmedžio grindys. Virtuvė 
ant antro aukšto. Trijų ka- 
valkų batruimis. Pirkėjas 
gali tuojau visą užimti. Kai
na $9,500. Vidutinis įmokė- 
jimas. Tel. WA. 9321 (To
ronto).

Delhi, Ont.
Susirinkimas

Pranešame, kad Draugiš
kos Pagalbos Klubo susirin
kimas įvyks sekmadienį, lap
kričio 11 dieną, 2 valandą po 
pietų, klubo name Hawtrey.

Prašome visus klubo na-

Trys vakarinės suknios po 
$6.00; du vilnoniai sijonai 
12-to saizo po $5.00; taipgi 
beveik naujos suknelės po 
$7.00.

Prašome kreiptis: Telef. 
WA. 4325 (Toronto)
amam i j——m—

Palaikykit Tuos Biznierius,
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

Beisite Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant jrJsome kreiptis:

poll Yonge SI. - Toronto - HY. 9526
-- I . - . “ "■■■"

Frank Bochulis
■ t ’

Lietuvis Laikrodininkas
, Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt. 

i Darbas ir Prekės Garantuota
i Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak.

i 272% Queen St. W., Toronto

V
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TORONTIEČiy KRONIKA
Menininkai Irgi Veikia

Šią žiemą, atrodo, bus at
likta nemažai gražaus kultū
rinio darbo. Choras pradėjo 
savo veikimą, o ir menininkai 
jau pradėjo rengtis persta
tymui scenoje didelio ir pui
kaus veikalo “Prieš srovę”. 
Tas veikalas jau yra kartą 
Toronte statytas. Jis vaiz
duoja kunigo Strazdelio gy
venimą ir tų laikų papročius 
bei žmonių padėtį. Veikalas 
labai gražus ir todėl visiems 
jo pageidaujant, menininkai 
nusitarė jį pakartoti.

Kada jis bus statomas, dar 
tikrai nenustatyta.

Kas labai smagu pažymėti, 
tai kad visi senieji meninin
kai, kurie tame veikale lošė 
ir jam vadovavo/vėl stojo į 
darbą.

—o—
Pavykę šokiai

Pereitą šeštadienį lietuvių 
i svetainėje įvyko maskara-

das - šokiai, surengti Sūnų ir 
Dukterų Draugijos 1-mos 
kuopos.

Šokiai pavyko gerai, nes ' 
žmopių buvo prisirinkę pusė
tinai skaitlingai ir visi sma
giai praleido laiką bešokda
mi ir pasikalbėdami su senai 
bematytais savo draugais. 
Tik apgailėtina, kad maska- 
radiškai apsirengusių buvo 
—■ viso labo — tik vienas.

Stoka margumo maskara- 
dininkų nekuriuos apvylė, y- 
pač rengėjus. Nejaugi jau 
mes visi pasenom ir nebeno
rime turėti daugiau gyvu
mo?

—o—•
Prieš Rinkimus

Lapkričio 22 dieną įvyks 
Ontarijos parlamento rinki
mai. Nuo Toronto pažangių 
žmonių yra išstatyti du liau
dies reikalų gynėjai A. A. 
MacLeod — Bellwoods apy
gardoj, ir J. B. Salsberg —- 
St. Andrew apygardoj.

Kas vakarą per CKEY ra
dio stotį nuo 10 v. v., tie at* 
stovai duoda savo progra
mos apibūdinimą. Pasiklau
sykite, ką jie kalba, kokia 
yra LPP programa.

Sąrišyje su rinkimais, dar
bininkiškos organizacijos tu
ri labai daug darbo. Reika
linga visokeriopa parama.' 
Kas kuo galėdamas turėtų 
pasistengti prisidėti. Tų vy
rų išrinkimas torontiečiams 
ir bendrai visiems provinci
jos darbo žmonėms atneštų 
daug naudos.

Liaudies Balso Koncertas
Laikas greitai slenka ir ’

Metinis Bankieta®

Sūnų ir Dukterų Dr-jos 1- 
mos kuopos metinis bankie- 
tas įvyks lepkričio 17 d., sa
voje salėje. i

Rep.

i® ■
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Susipraskit ir taupykit ant filtrų, kepurių, 
džeketų ir koutų.

Taipgi siuvame naujus koutus pagal mierą. 
senus perdirbame. Prieinama kaina.

BOWMAN FURS
| '959 A Bloor St. West (Toronto) Tel. LO. 1391

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

M. W. Kellemaiifl
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

1 Toronto

d J. LUNSKY

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėja®

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619■

AKIŲ SPECIALISTAS 
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
eina nervuotumas ir gaivos 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius.
470 College W., Toronto 

'Telefonas: RA 3924

Lietuvis Plumberis
.(J. Lisauskas) 

Įrengtam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
236 CRAWFORD ST. Tel. LA. 5191

TORONTO

Helen’s Fabrics
~ Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moterišką E 
E suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarai!* 
s pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina.
| 1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO |
= Savininkė E. Dabravolskiene =MB' . MB
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Stinson’s Jewellery
Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 

Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 
jewellery prekes.

2186 Dundas St. W. — Toronto — LO. 1397
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